Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Presidente da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores

Sua Referência       Sua Comunicação                  Nossa Referência                   Data

          55/024/MS                     11.11.2024

Assunto: Requerimento | Porto das Pipas

O Grupo Parlamentar do PSD, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 182.º do Regimento,

entrega a Sua Excelência o Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma

dos Açores, para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas

ao Governo Regional.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

(Rui Lucas)

E/2718/2024 Proc.º 054.03.03/1/XIII registado no webdoc a 14/11/2024 V0

1

REQUERIMENTO

Porto das Pipas

Considerando que existe uma tradição secular de ligação ao mar das gentes da

ilha Terceira, desde logo como fonte de sustento alimentar mas também como

veículo de comércio ou mesmo para fruição lúdica do espaço oceânico;

Considerando que a ampliação e requalificação do Porto das Pipas, na baía de

Angra do Heroísmo, foi finalmente concluída pelo Governo da Coligação

PSD/CDS-PP/PPM em 2024.

Considerando que esta obra foi prometida por muitos e durante demasiados

anos e a sua demora causou frustração dos habitantes e empresários da Ilha

Terceira;

Considerando que após o primeiro verão de utilização do Porto das Pipas depois

das obras, está sendo instalada uma vedação que impede o acesso ao cais;

Considerando que o antigo cais do Porto das Pipas foi usado durante muitos anos

para a prática da pesca lúdica num intercâmbio entre várias gerações ou mesmo

para a simples fruição do enquadramento monumental da baía de Angra do

Heroísmo, rodeada pelo Monte Brasil, pela Muralha da Fortaleza de S. João e pelo

imponente casario do centro urbano da cidade de Angra do Heroísmo

classificado como Património Mundial da Humanidade pela UNESCO;

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, os Deputados

subscritores, requerem ao Governo Regional os seguintes esclarecimentos:

1. Qual o objetivo da vedação que foi instalada no cais do Porto das Pipas,

impedindo o acesso livre ao cais?

2. Tendo em conta que o número de navios que atracam no Porto das Pipas é

reduzido e ocorre essencialmente no verão, é pretensão do Governo Regional

2

que o acesso ao cais do Porto das Pipas seja fechado de forma permanente e

definitiva?

Terceira, 11 de novembro de 2024

Os Deputados,